
 
Città di SEGRATE 
Provincia di Milano 

 

 
GC / 90 / 2019 

 

 
Data 

 
11-06-2019 

Oggetto: 
Lavori finalizzati alla moderazione della velocità e ampliamento del parcheggio in quartiere 
Milano Due e asfaltatura via Novegro - approvazione progetto definitivo  
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno Duemiladiciannove addì 11 del mese di Giugno alle ore 10:30, nella Sala delle adunanze.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
  
MICHELI PAOLO GIOVANNI (SINDACO) 
DE LOTTO ROBERTO (ASSESSORE) 
POLDI GIANLUCA (ASSESSORE) 
DALERBA DAMIANO GIOVANNI (ASSESSORE) 
CARETTI ANTONELLA RENATA BRUNA 
 
ed assenti: 
 
STANCA LUCA MATTEO (VICESINDACO) 
BOSCO SANTINA (ASSESSORE) 
BIANCO BARBARA (ASSESSORE) 
 
 
 
  
Partecipa  BELLAGAMBA PATRIZIA   , in qualità di SEGRETARIO GENERALE   , il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente  MICHELI PAOLO GIOVANNI   – 
SINDACO   dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
� G.C. n. 30 del 14/02/2019 “Programma Lavori Pubblici del triennio 2019/2021 ed Elenco 

Annuale dei Lavori anno 2019 - approvazione progetti di fattibilità tecnica ed economica 2019 e 
documenti di fattibilità 2020/2021” 

� C.C. n. 8 del 21/02/2019 “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - 
DUP 2019-21” 

� C.C. n. 9 del 21/02/2019 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2019/2021”; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, di cui all’elenco annuale lavori anno 2019, n. 1 
“Manutenzione straordinaria strade comunali, piste ciclabili e illuminazione pubblica“; 
 
VISTA la Disposizione dirigenziale n. del /06/2019 del Dirigente Settore Territorio – Sviluppo 
Economico con la quale è stato costituito il gruppo di progettazione dei lavori suddetti; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori finalizzati alla moderazione della velocità e 
ampliamento del parcheggio in quartiere Milano Due e asfaltatura di via Novegro, che si compone 
dei seguenti elaborati:  
- Relazione tecnica illustrativa 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco lavorazioni 
- Elenco Prezzi 
- Quadro economico  
- Stima incidenza manodopera 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- schema di contratto 
- n. 7 elaborati grafici: 

- tav. 00 – fascicolo fotografico stato attuale 
- tav. 01- inquadramento generale 
- tav. 02 – pianta e sezione tipo – opere in progetto 
- tav. 03 – pianta e sezione tipo – opere in progetto 
- tav. 04 – inquadramento generale – individuazione percorsi pedonali 
- tav. 05 – modifiche e ampliamento parcheggio via Olgia 
- tav. 06 – individuazione asfalti via Novegro – opere in progetto 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera prevede un costo di € 221.000,00, così 
dettagliato: 
Somme a base di appalto   
base d'asta € 184.488,38  
oneri della sicurezza 3% €     5.534,62  
   € 190.023,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione   
IVA sui lavori 10% €    19.002,30  
imprevisti 5% €     9.224,42  
compenso incentivante €     2.464.30  



contributo AVCP €        225,00  
arrotondamenti €         60,98  
   €      30.977,00 
    
TOTALE  €    221.000,00 
 
DATO ATTO che il suddetto importo trova finanziamento al capitolo 39202100 PEG del B.P. 
2019 con le seguenti risorse: 
oneri di urbanizzazione € 127.800,00 
monetizzazioni  €   93.200,00 
 
RITENUTO che il progetto è stato redatto in conformità a quanto previsto dall’art. 23 - comma 7 - 
del D.lgs. 50/2016; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente della Direzione Territorio - Sviluppo Economico, allegato; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile espresso 
dal Dirigente della Direzione Servizi di Staff e alla persona, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 
allegato; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art.48 comma 2 TUEL; 
 
CON VOTO unanime favorevole, reso per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto definitivo relativo ai lavori 

finalizzati alla moderazione della velocità e ampliamento del parcheggio in quartiere Milano 
Due e asfaltatura via Novegro, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, che si compone di: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco lavorazioni 
- Elenco Prezzi 
- Quadro economico  
- Stima incidenza manodopera 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- schema di contratto 
- n. 7 elaborati grafici: 

- tav. 00 – fascicolo fotografico stato attuale 
- tav. 01- inquadramento generale 
- tav. 02 – pianta e sezione tipo – opere in progetto 
- tav. 03 – pianta e sezione tipo – opere in progetto 



- tav. 04 – inquadramento generale – individuazione percorsi pedonali 
- tav. 05 – modifiche e ampliamento parcheggio via Olgia 
- tav. 06 – individuazione asfalti via Novegro – opere in progetto 

 
2. di dare atto che il costo dell’opera è pari a € 221.000,00 come esposto nel quadro economico 

seguente: 
Somme a base di appalto   
base d'asta € 184.488,38  
oneri della sicurezza 3% €     5.534,62  
   € 190.023,00 
Somme a disposizione dell'amministrazione   
IVA sui lavori 10% €    19.002,30  
imprevisti 5% €     9.224,42  
compenso incentivante €     2.464,30  
contributo AVCP €        225,00  
arrotondamenti €         60,98  
   €      30.977,00 
    
TOTALE  €    221.000,00 

da finanziarsi al capitolo PEG 39202100 del B.P. 2019 con le seguenti risorse: 
oneri di urbanizzazione € 127.800,00 
monetizzazioni  €   93.200,00 
 

3. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative e statuarie; 

 
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg. 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (ovvero Ricorso Straordinario dinnanzi al 
Capo dello Stato, entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio); 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del 

TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di 
piena continuità dell’azione amministrativa locale. 

_______________________________________ 
 
 
 
 
 



 



 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi di legge. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE     
  MICHELI PAOLO GIOVANNI    BELLAGAMBA PATRIZIA    
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 20 - comma 3 - e art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 
 
Si certifica che questa deliberazione viene  affissa all’albo pretorio del Comune dal 12-06-2019 al 
27-06-2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio a norma di Legge, diverrà esecutiva in data 
22-06-2019,  ai sensi dell’art 134 – 3° comma , del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  
 
  


